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Verzeichnis 

der im Jahrgang 2022 enthaltenen 

Gesetze, Verordnungen und Kundmachungen 

(LGBl. Nr. 1 bis 106) 

 
  



VERZEICHNIS DES JAHRGANGES 2022 

 

TEIL I 

Alphabetisches Verzeichnis aller Kundmachungen 
 

  LGBl. Nr. 

Afrikanische Schweinepest 2023, Maßnahmen zur Vorbeugung und  

   Bekämpfung, ASP-Präventionsverordnung 2023 

 99 

Altenwohn- und Pflegeheimverordnung  47 

Angelegenheiten des eigenen Wirkungsbereiches einzelner Gemeinden  

   aus dem Bereich der örtlichen Baupolizei, Änderung 

 56 

Anpassungen der Burgenländischen Landesrechtsordnung anlässlich  

   der COVID-19-Pandemie 

 13 

Anpassungen des Burgenländischen Gemeinderechts anlässlich  

   der COVID-19-Pandemie 

 14 

Anpassungsfaktor in ruhe- und versorgungsrechtlichen Angelegenheiten  

   für das Jahr 2022 

 35 

Antidiskriminierungsgesetz, Änderung  27 

ASP-Präventionsverordnung 2023, Maßnahmen zur Vorbeugung und  

   Bekämpfung der Afrikanischen Schweinepest 2023  

 99 

Aufwertungsfaktoren, Höchstbeitragsgrundlage und Geringfügigkeitsgrenze  

   in ruhe- und versorgungsrechtlichen Angelegenheiten für das Jahr 2022  

 36 

Ausschreibung der Wahl der Mitglieder der Vollversammlung  

   der Burgenländischen Landwirtschaftskammer 

 93 

   

Baugesetz 1997, Änderung  42 

Baupolizei, Angelegenheiten des eigenen Wirkungsbereiches  

   einzelner Gemeinden, Änderung 

 56 

Bau-Übertragungs-Verordnung Güssing  32 

Bauverordnung 2008, Änderung  89 

Beschränkungen der Schifffahrt auf burgenländischen Seen, Änderung  69 

Betriebsordnung für den nichtlinienmäßigen Personenverkehr 2002, Änderung  91 

BH-Übertragungsverordnung - Verkehrsdelikte  10, 66 

BH-Übertragungsverordnung-Rotationssystem  105 

Bildung des Gemeindeverbandes „Bildungscampus Pannonia“  38 

Biologische Arbeitsstoffe- und Nadelstich-Verordnung, Änderung  5 

BVB-Übertragungsverordnung - Verfahren nach dem WRG 1959  

   betreffend die Seemanagement Burgenland GmbH 

 65 

   

COVID-19-Basismaßnahmenbegleitverordnung  63 

COVID-19-Basismaßnahmenbegleitverordnung, Änderung  73 

COVID-19-Basismaßnahmenbegleitverordnung, Aufhebung  95 

COVID-19-Maßnahmenbegleitverordnung 2021, Aufhebung  40 

COVID-19-Pandemie, Anpassungen der Burgenländischen Landesrechtsordnung   13 

COVID-19-Pandemie, Anpassungen des Burgenländischen Gemeinderechts   14 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung  2 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung, 2.  8 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung, 3.  11 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung, 4.  20 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung, 4., Änderung 21, 29, 39, 46 

   

Eisenstädter Stadtrecht 2003, Änderung  14, 18 

Elektrizitätswesengesetz 2006, Änderung  23, 42 

Elementarpädagogik für die Kindergartenjahre 2022/23 bis 2026/27,  

   Vereinbarung  

 74 

Ergänzungszulagenverordnung 2022  34 

Erneuerbaren-Beschleunigungsgesetz   42 
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Erstversorgungspauschale sowie Art. 9 der Grundversorgungsvereinbarung,  

   Erhöhung ausgewählter Kostenhöchstsätze, Vereinbarung  

 94 

   

Fachliche Anstellungserfordernisse für Kindergärtner(innen) und  

   Erzieher(innen), Änderung 

 85 

Feuchtwiesengebiet „Bachaue Lug“, KG Neuberg, Naturschutzgebiet   87 

Finanzausgleichsperiode bis Ende des Jahres 2023, Verlängerung, Vereinbarung   106 

Fischereigesetz 2022  1 

Fischereiwesenverordnung 2022  6 

Flurverfassungs-Landesgesetz, Änderung  13 

   

Gemeindebedienstetengesetz 1971, Änderung  83 

Gemeindebedienstetengesetz 2014, Änderung  27, 82 

Gemeindeordnung 2003, Änderung  14, 18 

Gemeinderats- und Bürgermeisterwahlen 2022  48 

Gemeindeverband „Bildungscampus Pannonia“, Bildung   38 

Gemeindevolksrechtegesetz, Änderung  104 

Geschäftseinteilung des Amtes der Burgenländischen Landesregierung, Änderung  28, 58 

Geschäftsordnung der Burgenländischen Landesregierung, Änderung  92 

Grundbetrag der Kammerumlagen  98 

Grundversorgungsvereinbarung Art. 9 sowie Erstversorgungspauschale,  

   Erhöhung ausgewählter Kostenhöchstsätze, Vereinbarung 

 94 

Güssing, Bau-Übertragungs-Verordnung   32 

   

Heilvorkommen- und Kurortegesetz, Änderung  61 

Heizungs- und Klimaanlagengesetz, Änderung  71 

Heizungs- und Klimaanlagenverordnung 2019, Änderung  75 

Hinweisgeberschutzgesetz  26 

Hinweisgeberschutzgesetz Begleitgesetz  27 

Höchsttarifverordnung 2011, Änderung  4, 59 

   

Illmitz, Verordnung der Markgemeinde, Verfassungsgerichtshof  97 

   

Jagdgesetz 2017, Änderung  13, 31 

Jagdkarten- und Jagdprüfungsverordnung, Änderung  67 

Jagdkartenabgabenverordnung 2023  76 

   

Kammerumlagen, Grundbetrag   98 

Kehrgesetz 2022  52 

Kinder- und Jugendhilfegesetz, Änderung  7 

Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz 2009, Änderung  22, 55 

Kindergärtner(innen) und Erzieher(innen),  

   fachliche Anstellungserfordernisse, Änderung 

 85 

Kulturförderungsgesetz, Änderung  13 

   

Landarbeitsrechtsorganisationsgesetz 2022  86 

Landesarchiv-Benutzungsordnung  68 

Landes-Auslandsverwendungsverordnung, Änderung  44 

Landesbauarbeitenschutzverordnung 2010, Änderung  45 

Landesbeamten-Besoldungsrechtsgesetz 2001, Änderung  78 

Landesbeamten-Dienstrechtsgesetz 1997, Änderung  27, 77 

Landesbeamten-Pensionsgesetz 2002, Änderung  79 

Landesbedienstetengesetz 2020, Änderung  27, 80 
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Landesbezügegesetz, Änderung  12 

Landesjagdverband, Vermögensrechtsnachfolge nach der Auflösung  54 

Landessanitätsratsgesetz 2005, Änderung  13 

Landesumlagegesetz, Änderung  24 

Landesvertragsbedienstetengesetz 2013, Änderung  27, 81 

Landesverwaltungsgerichtsgesetz, Änderung  25, 84 

Landschaftsschutzabgabe  100 

Landwirtschaftliches Schulgesetz 1985, Änderung  13 

Landwirtschaftskammer, Ausschreibung der Wahl der Mitglieder  

   der Vollversammlung  

 93 

   

Mindeststandardverordnung, Änderung  17, 103 

Mutterschutz- und Väter-Karenzgesetz, Änderung  13, 53, 101 

   

Naturschutzgebiet, Feuchtwiesengebiet „Bachaue Lug“, KG Neuberg  87 

   

Oberwart, Zufahrt Krankenhaus, Verlauf der L 274  37 

Ortstaxenanteil, Aufteilung  88 

   

Persönliche-Schutzausrüstungs-Verordnung  41 

Pflanzenschutzgeräteüberprüfungsverordnung, Änderung  33 

Pflegegebührenverordnung 2022  43 

Pflichtschulgesetz 1995, Änderung  51 

Planzeichenverordnung für Digitale Flächenwidmungspläne 2008, Änderung  19 

   

Raumplanungsgesetz 2019, Änderung  42, 90 

Regionaler Strukturplan Gesundheit Burgenland 2025  3 

Rettungsbeitragsverordnung 2023  96 

Richtsatzverordnung, Änderung  16, 102 

Rotationssystem, BH-Übertragungsverordnung  105 

Ruster Stadtrecht 2003, Änderung  14, 18 

   

Schifffahrt auf burgenländischen Seen, Beschränkungen, Änderung  69 

Seemanagement Burgenland GmbH, BVB-Übertragungsverordnung - Verfahren  

   nach dem WRG 1959 

 65 

Sozialhilfegesetz 2000, Änderung  70 

Stare-Vertreibungs-Verordnung 2022  50 

Starkstromwegegesetz, Änderung  23 

   

Tourismusbeitrag, Vignette   57 

Tourismusgesetz 2021, Änderung  49, 62 

   

Umgebungslärmschutzverordnung, Änderung  9 

Unterfrauenhaid, Marktgemeinde, Verordnungen, Verfassungsgerichtshof  60 

   

Vereinbarung im Zusammenhang mit der Verlängerung  

   der Finanzausgleichsperiode bis Ende des Jahres 2023 

 106 

Vereinbarung über das Verwaltungs- und Kontrollsystem in Österreich  

   für die Periode 2021 bis 2027  

 64 

Vereinbarung über die Elementarpädagogik für die Kindergartenjahre  

   2022/23 bis 2026/27 

 74 

Vereinbarung, Erhöhung ausgewählter Kostenhöchstsätze des Art. 9  

   der Grundversorgungsvereinbarung sowie Erstversorgungspauschale  

 94 
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Verfassungsgerichtshof, Verordnung der Marktgemeinde Illmitz   97 

Verfassungsgerichtshof, Verordnungen der Marktgemeinde Unterfrauenhaid  60 

Verkehrsdelikte, BH-Übertragungsverordnung  10, 66 

Verlauf der L 274 Zufahrt Krankenhaus Oberwart   37 

Verlautbarungsgesetz 2015, Änderung  72 

Vermögensrechtsnachfolge nach der Auflösung des Burgenländischen  

   Landesjagdverbandes  

 54 

Verwaltungs- und Kontrollsystem in Österreich für die Periode 2021 bis 2027,  

   Vereinbarung  

 64 

Vignette für die Entrichtung des Tourismusbeitrages  57 

   

Wahlkartenverordnung 2012, Änderung  30 

Web-Zugänglichkeits-Verordnung, Änderung  15 

 

 

TEIL II 

Verzeichnis aller neu erlassenen Gesetze 
 

  LGBl. Nr. 

COVID-19-Pandemie, Anpassungen der Burgenländischen Landesrechtsordnung   13 

COVID-19-Pandemie, Anpassungen des Burgenländischen Gemeinderechts   14 

Erneuerbaren-Beschleunigungsgesetz   42 

Fischereigesetz 2022  1 

Hinweisgeberschutzgesetz  26 

Hinweisgeberschutzgesetz Begleitgesetz  27 

Kehrgesetz 2022  52 

Landarbeitsrechtsorganisationsgesetz 2022  86 

Vermögensrechtsnachfolge nach der Auflösung des Burgenländischen  

   Landesjagdverbandes  

 54 

 

 

TEIL III 

Verzeichnis der geänderten Gesetze 
 

  LGBl. Nr. 

Antidiskriminierungsgesetz, Änderung  27 

Baugesetz 1997, Änderung  42 

Eisenstädter Stadtrecht 2003, Änderung  14, 18 

Elektrizitätswesengesetz 2006, Änderung  23, 42 

Fachliche Anstellungserfordernisse für Kindergärtner(innen)  

   und Erzieher(innen), Änderung 

 85 

Flurverfassungs-Landesgesetz, Änderung  13 

Gemeindebedienstetengesetz 1971, Änderung  83 

Gemeindebedienstetengesetz 2014, Änderung  27, 82 

Gemeindeordnung 2003, Änderung  14, 18 

Gemeindevolksrechtegesetz, Änderung  104 

Heilvorkommen- und Kurortegesetz, Änderung  61 

Heizungs- und Klimaanlagengesetz, Änderung  71 

Jagdgesetz 2017, Änderung  13, 31 

Kinder- und Jugendhilfegesetz, Änderung  7 

Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz 2009, Änderung  22, 55 

Kulturförderungsgesetz, Änderung  13 

Landesbeamten-Besoldungsrechtsgesetz 2001, Änderung  78 

Landesbeamten-Dienstrechtsgesetz 1997, Änderung  27, 77 
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Landesbeamten-Pensionsgesetz 2002, Änderung  79 

Landesbedienstetengesetz 2020, Änderung  27, 80 

Landesbezügegesetz, Änderung  12 

Landessanitätsratsgesetz 2005, Änderung  13 

Landesumlagegesetz, Änderung  24 

Landesvertragsbedienstetengesetz 2013, Änderung  27, 81 

Landesverwaltungsgerichtsgesetz, Änderung  25, 84 

Landwirtschaftliches Schulgesetz 1985, Änderung  13 

Mutterschutz- und Väter-Karenzgesetz, Änderung  13, 53, 101 

Pflichtschulgesetz 1995, Änderung  51 

Raumplanungsgesetz 2019, Änderung  42, 90 

Ruster Stadtrecht 2003, Änderung  14, 18 

Sozialhilfegesetz 2000, Änderung  70 

Starkstromwegegesetz, Änderung  23 

Tourismusgesetz 2021, Änderung  49, 62 

Verlautbarungsgesetz 2015, Änderung  72 

 

 

TEIL IV 

Verzeichnis der neu erlassenen Verordnungen 
 

  LGBl. Nr. 

Altenwohn- und Pflegeheimverordnung  47 

Anpassungsfaktor in ruhe- und versorgungsrechtlichen Angelegenheiten  

   für das Jahr 2022 

 35 

ASP-Präventionsverordnung 2023, Maßnahmen zur Vorbeugung und  

   Bekämpfung der Afrikanischen Schweinepest 2023  

 99 

Aufwertungsfaktoren, Höchstbeitragsgrundlage und Geringfügigkeitsgrenze  

   in ruhe- und versorgungsrechtlichen Angelegenheiten für das Jahr 2022  

 36 

Ausschreibung der Wahl der Mitglieder der Vollversammlung der  

   Burgenländischen Landwirtschaftskammer 

 93 

Bau-Übertragungs-Verordnung Güssing  32 

BH-Übertragungsverordnung - Verkehrsdelikte  10, 66 

BH-Übertragungsverordnung-Rotationssystem  105 

Bildung des Gemeindeverbandes „Bildungscampus Pannonia“  38 

BVB-Übertragungsverordnung - Verfahren nach dem WRG 1959 betreffend  

   die Seemanagement Burgenland GmbH 

 65 

COVID-19-Basismaßnahmenbegleitverordnung  63 

COVID-19-Basismaßnahmenbegleitverordnung, Aufhebung  95 

COVID-19-Maßnahmenbegleitverordnung 2021, Aufhebung  40 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung  2 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung, 2.  8 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung, 3.  11 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung, 4.  20 

Ergänzungszulagenverordnung 2022  34 

Feuchtwiesengebiet „Bachaue Lug“, KG Neuberg, Naturschutzgebiet   87 

Fischereiwesenverordnung 2022  6 

Gemeinderats- und Bürgermeisterwahlen 2022  48 

Grundbetrag der Kammerumlagen  98 

Jagdkartenabgabenverordnung 2023  76 

Landesarchiv-Benutzungsordnung  68 

Landschaftsschutzabgabe  100 

Ortstaxenanteil, Aufteilung  88 
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Persönliche-Schutzausrüstungs-Verordnung  41 

Pflegegebührenverordnung 2022  43 

Rettungsbeitragsverordnung 2023  96 

Stare-Vertreibungs-Verordnung 2022  50 

Verlauf der L 274 Zufahrt Krankenhaus Oberwart   37 

Vignette für die Entrichtung des Tourismusbeitrages  57 

 

 

TEIL V 

Verzeichnis der geänderten Verordnungen 

 
  LGBl. Nr. 

Angelegenheiten des eigenen Wirkungsbereiches einzelner Gemeinden  

   aus dem Bereich der örtlichen Baupolizei, Änderung 

 56 

Bauverordnung 2008, Änderung  89 

Beschränkungen der Schifffahrt auf burgenländischen Seen, Änderung  69 

Betriebsordnung für den nichtlinienmäßigen Personenverkehr 2002, Änderung  91 

Biologische Arbeitsstoffe- und Nadelstich-Verordnung, Änderung  5 

COVID-19-Basismaßnahmenbegleitverordnung, Änderung  73 

COVID-19-Schutzmaßnahmenbegleitverordnung, 4., Änderung 21, 29, 39, 46 

Geschäftseinteilung des Amtes der Burgenländischen Landesregierung, Änderung  28, 58 

Geschäftsordnung der Burgenländischen Landesregierung, Änderung  92 

Heizungs- und Klimaanlagenverordnung 2019, Änderung  75 

Höchsttarifverordnung 2011, Änderung  4, 59 

Jagdkarten- und Jagdprüfungsverordnung, Änderung  67 

Landes-Auslandsverwendungsverordnung, Änderung  44 

Landesbauarbeitenschutzverordnung 2010, Änderung  45 

Mindeststandardverordnung, Änderung  17, 103 

Pflanzenschutzgeräteüberprüfungsverordnung, Änderung  33 

Planzeichenverordnung für Digitale Flächenwidmungspläne 2008, Änderung  19 

Richtsatzverordnung, Änderung  16, 102 

Umgebungslärmschutzverordnung, Änderung  9 

Wahlkartenverordnung 2012, Änderung  30 

Web-Zugänglichkeits-Verordnung, Änderung  15 

 

 

TEIL VI 

Kundmachungen des Landeshauptmannes und der Landesregierung 
 

  LGBl. Nr. 

Regionaler Strukturplan Gesundheit Burgenland 2025  3 

Vereinbarung im Zusammenhang mit der Verlängerung  

   der Finanzausgleichsperiode bis Ende des Jahres 2023 

 106 

Vereinbarung über das Verwaltungs- und Kontrollsystem in Österreich  

   für die Periode 2021 bis 2027  

 64 

Vereinbarung über die Elementarpädagogik für die Kindergartenjahre  

   2022/23 bis 2026/27 

 74 

Vereinbarung, Erhöhung ausgewählter Kostenhöchstsätze des Art. 9  

   der Grundversorgungsvereinbarung sowie Erstversorgungspauschale  

 94 

Verfassungsgerichtshof, Verordnung der Marktgemeinde Illmitz   97 

Verfassungsgerichtshof, Verordnungen der Marktgemeinde Unterfrauenhaid  60 
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